*In quo prima culpa fuit vovere, secunda foret si impleretur perficere*²⁰.

Aucun formalisme n'empêche donc Hugues de voir, dans le contenu du vœu, l'élément qui décide de son caractère obligatoire.

- 5 Pour ce qui concerne les autres vœux,

[...] *ubi [...] bonum vovetur, et bene vovetur*²¹,

Hugues distingue ceux qui peuvent être commués de ceux qui ne peuvent être objet de dispense²². Les passages qui visent les vœux n'admettant pas de commutation marquent un changement de niveau. Si jusque là Hugues a abordé les problèmes sous un angle

surtout juridique-canonique, sur ce point sa réflexion s'oriente vers une polarité proprement théologique. Une considération qu'on pourrait qualifier d'orientation économique-utilitariste introduit cette digression théologique.

*Nam dispensatio esse non potest, ubi recompensatio esse non potest*²³.

*Stultum vero est voluntarie damnum sustinere, ubi nullum lucrum consequitur*²⁴.

Là où il n'y a pas de commensurabilité, il n'y a pas de commutabilité. Quelle symétrie pourrait-il exister entre l'âme et n'importe quelle autre chose ? Hugues ne donne pas de définition synthétique des vœux qui ne peuvent être commués, mais on peut comprendre qu'il fait surtout référence au le vœu de chasteté. Il parle ici toujours du vœu de l'âme, et puisque l'âme est chez l'homme l'élément le plus important, quelqu'un qui voue sa propre âme ne peut rien donner en commutation qui ait la même valeur.

*Hoc si voves, imo quia voves [...] redde quod vovisti, et ipsum quod vovisti redde, quia si aliud reddere volueris, non accipitur pro isto quodcumque illud fuerit*²⁵.

Par la suite, le discours de Hugues prend un tour plus augustinien. Une structure circulaire se dessine. Le vœu est toujours un don (*muner*) de Dieu à celui qui voue. L'accomplissement du vœu se présente ainsi plus comme restitution que comme donation.

*Vide ergo, frater, quid est quod vovere et reddere non oportet Domine Deo nostro. Quod si post vovere vel post votum reddere nolumus, tamen retinere non valemus. Si reddimus, accipiet, si non reddimus, tollet. Si reddimus, pro dato remunerabit, si non reddimus, pro non dato condemnabit*²⁶.

Une logique paradoxale régit la dynamique circulaire du vœu, il n'est possible de garder les *munera* de Dieu qu'en les redonnant. Les *munera* ne sont ainsi appropriables que dans la mesure où on les rend à Dieu.

*Si enim reddimus, quod nostrum est damus, et reputatur ad justitiam, si autem non reddimus, quod alienum est retinemus, et imputatur ad culpam*²⁷.

- 6 Mais il existe aussi des vœux pour lesquels la commutation est possible. La commensurabilité est toujours au centre du discours de Hugues. Seul ce qui est équivalent peut être objet de commutation.

*Vovisti aurum argentum reddere potes, quia quod pretio minus est in pondere maius esse potest*²⁸.

On ne peut pas lier les destins sotériologiques de quelqu'un à des situations contingentes qui ne relèvent pas de lui²⁹. De façon synthétique, on peut dire :

*Non est periculum tuum ubi non est culpa tua*³⁰.

Ce qui est impossible quand il s'agit de sa propre âme – pour laquelle toute équivalence est impossible³¹ – devient possible pour toutes les autres choses³². Dans ce dernier cas :

*Fac quod potes et quantum potes, et sufficit tibi*³³.

La commutation, quand elle est possible, n'est toutefois pas livrée à une simple décision personnelle.

*Potest quidem dispensatio fieri circa te, sed non debet fieri a te*³⁴.

La décision sur la commutabilité se déplace ainsi au niveau institutionnel avec la référence, comme instance légitime, au

[...] *dispensatori et magistro tuo*³⁵.

La référence au niveau institutionnel est marquée d'une certaine ambiguïté, la définition du *dispensator* qu'offre Hugues a en effet un caractère plus spirituel qu'institutionnel.

*Nam idcirco dispensator dicitur ille qui a subjectis omnibus secundum utilitatem et fructum recompensationis diversa quaedam a primis et alia ab iis quae proposita fuerant salubri ac rationabili commutatione impendere potest*³⁶.

Néanmoins, même si la référence n'est pas explicite, on ne peut pas ne pas voir dans le renvoi au *dispensator*, l'affirmation du monopole ecclésiastique sur la commutation.

- 7 Mais quel est le sort de ceux qui brisent les vœux pour lesquels il n'y a pas de commutation possible ? En principe, ils seront livrés à un destin de désespoir, à une condition irréversible de culpabilité. Néanmoins, une possibilité reste ouverte. Le niveau strictement canonique de la non-commutabilité du vœu est doublé par le niveau de la miséricorde.

Nunquid igitur pontem misericordiae praescindere audebimus ejusmodi ?³⁷.

La miséricorde de Dieu ouvre une possibilité ultérieure, celle de la pénitence et de la contrition. Si, sur le plan canonique, le vœu n'est pas commutable, on peut rendre, à la place de la virginité du corps, l'humilité du cœur.

Pro virginitate camis redde humilitatem cordis ; pro came fracta frange cor³⁸.

- 8 Marcia Colish ouvre son exposé de la théologie sacramentelle de Pierre Lombard sur cette constatation :